
PROVINCIA DI COMO

S1.03 SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE
S2.08 SERVIZIO PERSONALE - ECONOMATO E PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE   N. 1080 / 2022

OGGETTO: SERVIZIO DI PORTIERATO PRESSO LA SEDE DI VIA BORGOVICO 148 - 
22100 COMO -  PERIODO SETTEMBRE 2022/FEBBRAIO 2023.  SMARTCIG 
Z3737C77E3. 

IL RESPONSABILE

PREMESSO che al fine di garantire la necessaria sicurezza, tutela, custodia e accesso alla sede 
della Provincia, via Borgovico 148, il servizio di portineria e custodia fuori dall’ordinario orario 
di servizio dei dipendenti interni all’Ente, è affidato a società esterna e precisamente:
 

- dal lunedì al giovedì: dalle ore 7.30 alle ore 9.00 e dalle ore 16.30 alle ore 20.00
- il venerdì dalle ore 7.30 alle ore 9.00 e dalle ore 12.00 alle 16.00
- nonché  in  occasione  di  riunioni  istituzionali  e  per  eventuali  attività  autorizzate 

dall’Amministrazione stessa;

RICHIAMATE  le  seguenti  determinazioni  dirigenziali  n.  20  del  14.01.2021  e  n.  57  del 
27.01.2022;

DATO ATTO che 
- è stato preliminarmente verificato che a oggi non è attiva alcuna convenzione per la 

tipologia del servizio in argomento stipulata da CONSIP o dalla centrale di acquisto di 
Regione Lombardia;

- con ordinativo n. 6769104 del 20/04/2022, per il tramite della piattaforma Acquistinrete 
di  Consip,  è stato  richiesto  l’avvio  procedurale  di  adesione alla  convenzione Facility 
Management 4,  per  l’erogazione di  servizi  per  gli  immobili  provinciali,  fra i  quali  la 
gestione del portierato;

- in data 08/09/2022 è pervenuta comunicazione della società aggiudicataria per il lotto 3 
(Lombardia) della Convenzione sopra richiamata, di  esaurimento del massimale e di 
conseguente rifiuto dell’ordine preliminare di fornitura inviato;

- Consip è in procinto di  attivare sulla medesima Convenzione, il  lotto accessorio che 
costituisce  possibilità  di  inclusione  per  gli  enti  rimasti  esclusi  per  esaurimento  dei 
massimali;

- in aggiunta, è di prossima attivazione l’Accordo quadro Servizi di Management Grandi 
Immobili, che sempre fra i servizi attivabili, include quello di portierato;

Copia informatica per consultazione



- in relazione a quanto sopra, risulta economicamente e proceduralmente più conveniente 
prorogare l’attuale contratto con Vedetta 2 Mondialpol S.p.A., P.IVA 00780120135, Sede 
via  G.B.  Scalabrini,  n.76,  22100,  COMO  nelle  more  di  attivazione  delle  predette 
convenzioni, per il periodo propedeutico al perfezionamento di tutte le attività correlate, 
stimato in 6 mesi (settembre 2022 – febbraio 2023);

RICHIAMATO
 l’art. 1 comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) che 

modifica l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, innalzando la soglia per non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

CONSIDERATO CHE 
- a mezzo del portale SINTEL E-PROCUREMENT di Aria S.p.A. - Azienda Regionale della 

Lombardia per l'Innovazione e gli Acquisti, è stata inserita la proposta di affidamento 
diretto  in  proroga  del  servizio  di  portierato  a  Vedetta  2  Mondialpol  S.p.A.,  P.IVA 
00780120135, Sede via G.B. Scalabrini, n.76, 22100, COMO, con i medesimi termini 
economici  e  tecnici  attualmente in essere e  per  il  periodo settembre 2022-febbraio 
2023,  corrispondente  ad  un  impegno  economico  di  €  7.980,00,  oltre  ad  eventuale 
prestazioni straordinarie che potranno essere richieste dalla Provincia;

- a detta proposta, identificata al n. 159519745, ha dato riscontro di accettazione nei 
termini di scadenza, la Vedetta 2 Mondialpol S.p.A., P.IVA 00780120135, Sede via G.B. 
Scalabrini,  n.76,  22100,  COMO,  confermando  l’attuale  tariffazione  oraria,  la  quale 
rapportata  a  sei  mesi,  corrisponde  a  una  spesa  complessiva  di  €  7.975,00  (IVA 
esclusa);

- a seguito delle operazioni sopradette è stato generato dal sistema SINTEL il report di 
proposta di aggiudicazione a Vedetta 2 Mondialpol S.p.A., P.IVA 00780120135, Sede via 
G.B. Scalabrini, n.76, 22100, COMO, che si allega;

CONSIDERATO che 
 è stato acquisito lo smart CIG n. Z3737C77E3, da riportarsi su tutti gli atti connessi alla 

presente procedura;
 ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D. Lgs. n. 50/2016, il contratto è stipulato, 

a pena di nullità e per gli affidamenti di importo non superiore a € 40.000,00 mediante 
corrispondenza secondo l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 
Membri;

RITENUTO  conseguentemente  di  poter  disporre  la  proroga  contrattuale  del  SERVIZIO  DI 
PORTIERATO PRESSO LA SEDE DI via Borgovico 148 – 22100 COMO mediante approvazione 
della proposta di aggiudicazione SINTEL, alle condizioni tecniche ed economiche espresse, per 
il periodo settembre 2022-febbraio 2023 a  Vedetta 2 Mondialpol S.p.A., P.IVA 00780120135, 
Sede via G.B. Scalabrini, n.76, 22100, COMO; 

RICHIAMATE
- la delibera C.P. n. 7 in data 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 

per il triennio 2022-2024 e successive variazioni;
- la  delibera  del  Presidente  n.  53  in  data  29 marzo 2022 di  approvazione del  Piano 

esecutivo di gestione 2022-2024 e successive integrazioni;
- la deliberazione del Presidente di approvazione del Piano della Performance per l’anno 

2022 n. 80 del 31/05/2022;

DETERMINA

1 di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante 
per l’adozione del presente provvedimento; 

2 di approvare la procedura e il relativo report n. 159519745, generate dalla piattaforma 
e-procurament SINTEL di ARCA Regione Lombardia;

Copia informatica per consultazione



3 di affidare in proroga il  SERVIZIO DI PORTIERATO PRESSO LA SEDE DI via Borgovico 
148 – 22100 COMO nei termini tecnici di cui alla lettera di invito, alla ditta  Vedetta 2 
Mondialpol S.p.A., P.IVA 00780120135, Sede via G.B. Scalabrini, n.76, 22100, COMO, 
per la durata di sei mese, settembre 2022/febbraio 2023, ad un prezzo orario pari ad € 
12,50 (IVA esclusa) che rapportato a semestre, presuntivamente risulta quantificato in 
€ 7.975,00 (IVA esclusa);

4 la spesa derivante dal presente contratto pari a € 9.730,00 totali (IVA 1.755,00) viene 
impegnata e ripartita per € 6.487,00 a carico dell’esercizio finanziario 2022 e per € 
3.243,00 a carico dell’esercizio finanziario 2023 al cap. 1829/11;

5 di  dichiarare  l’assenza  di  conflitto  di  interesse,  da  parte  del  sottoscritto  Dirigente, 
nell’adozione del presente atto e di attestare la sua regolarità tecnica e la correttezza 
amministrativa;

6 di  nominare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.  8  della  l..  241/1990,  quale 
responsabile del presente procedimento, Sonia Rusconi, “specialista direttivo contabile”.

Lì, 22/09/2022 IL RESPONSABILE
ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



PORTIERATO SETTEMBRE 2022 – FEBBRAIO 2023 

 

CIG  Z3737C77E3 

 

 

Copia informatica per consultazione



1

Report della Procedura affidamento
diretto portierato periodo settembre

2022- febbraio2023 n. 159519745
effettuata da Provincia di Como

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Registro di controllo ......................................................................................................  3
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  4

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 159519745

Nome Procedura affidamento diretto portierato periodo settembre 2022- febbra-
io2023

Descrizione Procedura

Codice CIG Z3737C77E3

No

Num. Protocollo 2493516

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 98341120-2 - Servizi di portineria

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

Maria Letizia Rossini

Nome Ente Provincia di Como

Informazioni sul tipo di Procedura

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura affidamento diretto portierato periodo settem-
bre 2022- febbraio2023 n. 159519745 effettuata da Provincia di Como

2

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 7.980,00000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura venerdì 16 settembre 2022 9.08.38 CEST

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

lunedì 19 settembre 2022 16.00.00 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

Documenta-
zione ammi-
nistrativa

Caricare do-
cumentazio-
ne ammini-
strativa indi-
cata firmata
digitalmente

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale Vedetta 2 Mondialpol S.p.A.

Login user_48882

Indirizzo e-mail ufficio.gare@pec.mondialpol.it

P. IVA / Cod. Istat 00780120135

Indirizzo via G.B. Scalabrini, n.76, 22100 COMO (Italia)

Numero telefono 0313389311

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura affidamento diretto portierato periodo settem-
bre 2022- febbraio2023 n. 159519745 effettuata da Provincia di Como

3

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1663584452610

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore Vedetta 2 Mondialpol S.p.A.

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data lunedì 19 settembre 2022 12.47.32 CEST

Prezzo offerto 7.975,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 4. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

martedì 20 settembre 2022
8.17.23 CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste economi-
che della procedura affidamen-
to diretto portierato periodo set-
tembre 2022- febbraio2023 (ID
159519745) è iniziata.

martedì 20 settembre 2022
8.17.21 CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1663584452610) della Procedu-
ra affidamento diretto portierato
periodo settembre 2022- febbra-
io2023 (ID 159519745) è stata
accettata con la seguente motiva-
zione: .

martedì 20 settembre 2022
8.17.11 CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_48882 sulla
Procedura con ID 159519745 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

lunedì 19 settembre 2022
16.00.01 CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo
per la presentazione delle offer-
te per la procedura affidamen-

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura affidamento diretto portierato periodo settem-
bre 2022- febbraio2023 n. 159519745 effettuata da Provincia di Como

4

Data Oggetto Testo

to diretto portierato periodo set-
tembre 2022- febbraio2023 (ID
159519745).

lunedì 19 settembre 2022
12.47.32 CEST

Invio Offerta L`offerente Vedetta 2 Mondial-
pol S.p.A. ha inviato con suc-
cesso un`offerta nel Mercato af-
fidamento diretto portierato pe-
riodo settembre 2022- febbra-
io2023 (ID 159519745).

venerdì 16 settembre 2022
10.04.17 CEST

“Posticipo termini di gara” - ter-
mine originario: venerdì 16 set-
tembre 2022 18.00.00 CEST

La stazione appaltante Provin-
cia di Como per la procedura
159519745 ha posticipato il ter-
mine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte, il nuovo termi-
ne per la presentazione delle of-
ferte è lunedì 19 settembre 2022
16.00.00 CEST

venerdì 16 settembre 2022
9.09.10 CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubbli-
cazione sul Mercato affidamen-
to diretto portierato periodo set-
tembre 2022- febbraio2023 (ID
159519745).

venerdì 16 settembre 2022
9.08.38 CEST

Inizio Processo Benvenuto al Mercato affida-
mento diretto portierato periodo
settembre 2022- febbraio2023
(ID 159519745). Le tempistiche
del Mercato (nel Vostro fuso
orario) sono disponibili nel det-
taglio del Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1080 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.08 SERVIZIO PERSONALE - ECONOMATO E 
PROVVEDITORATO
OGGETTO: SERVIZIO DI PORTIERATO PRESSO LA SEDE DI VIA BORGOVICO 148 - 22100 
COMO - PERIODO SETTEMBRE 2022/FEBBRAIO 2023. SMARTCIG Z3737C77E3. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del dlgs.
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 1829/11 impegno n. 1934/2022 per € 6.487,00
Cap. 1829/11 impegno n. 102/2023 per € 3.243,00

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 23/09/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


